sin obligación de previa notificación al cliente y éstas podrán ser activadas 
solamente por funcionario autorizado a solicitud del cliente, dichas 
cuentas no dejarán de devengar los intereses. Cuando la inactividad se 

prolongue por diez años y el saldo no supere un mil Quetzales (Q. 1,000.00) 
o ciento veinticinco US dólares (USD 125.00) estas prescribirán y los saldos 
serán trasladados al Fondo para la Protección del Ahorro (FOPA) en el mes 
calendario siguiente de cumplirse los diez años, según el Art. 41 del Dto.19-
2002.  

ARTÍCULO 17. Exento a ISR 
En caso de que el solicitante esté exento al pago del Impuesto sobre la